10 (P. deest.)

Sanctissimo patri domino suo domino G(regorio) sacrosancte Romane sedis summo
pontifici B. Dei gratia episcopus Olomucensis debitam reverentiam devotaque peduni

oscula beatorum.

Sanctitatis vestre litteras et mandatum quod continebant reverenter. ut decuit,

15 suscepimus et devote et si non exacta, ea tamen qua potuimus iuxta condicionem

temporis sumus illud diligentia executi. Quia vero in missione litterarum, quas vobis

rescripsimus, tardasse videmur, supplicamus bumiliter et devote, quatinus sanctitatis

vesti'e clenientia nos in lioc excusatos habere dignetur. Receptis enim litteris vestris

ad exequendum id quod continebant nulla prius propter diram guerre commotionem

20 inter serenissimum dominum nostrum regem Boemorum illustrem et dominum Ungarie

regem nobis obtulit se facultas. In hiis eciam, que sanctitati vestre sub spe fiducie

scripsimus, provida et circumspecta discretio vestra nobis quod necessarium arbitramur

valde cavere dignetiir.

Dat. XYIl. Kal. lanuar.

25 620. BELATIO DE STATU ECCLESIAE IN BEGNO ALEMANNIAE.
(1273. Dec. 16.)

Servatur ihidem nr. 16. Litteris supra nr. 619 incliisa erat. Cf. Begesta imperii VI,

42 d ct ea quae nuper disseruit J. GolJ 'Mittheilungen des Insfituts' XXIII, 487 sq.

(P. deest.)

30 1. Quoniam dies mali sunt, ad instantis temporis maliciam redimendam, immo pocius

propulsandam vestre providentia sanctitatis indixit concilium, ut commimi consilio malis

communibus occurratur. Inter cetera mandans nobis, quatinus ea, que in regno Ale-

manie et partibus convicinis, proiit facultas aderit, sive in olero cuiuscumque religionis

aut status vel in reliquo populo christiano utriusque sexus, sive in infidelibus cuius-

35 cumquo secte vel ritus conversantibus inter eos, quatenus per illos christiana religio

infici potest seu quomodolibet fermentari, correctionis remedio indigere videntur, per

nos aut alios viros ad hoc ydoneos, non quidem per testes iuratos seu ahas ordinaria

inquisitione, set alia investigatione
,

que per familiares collationes et alios diversos

indagandi modos cum religiosis et aliis execrantibus masime vicia colentibusque virtutes

40 haberi poterit, diligenter exquirentes ea sigillatim, distincte et aperte conscripta, nec-

non et consilia de remediis adhibendis ad correctionem et reformationom illorum sub

sigillo nostro per aliquos fideles nuncios ad presentiam vesti-am mittamus, in missione

huiusmodi tempus ipsius preveniendo concilii per sex menses, ut interim haberi possit

conpetens discussio et plena deliberatio ad oportuna exquirenda, ut decet,
.
antidora
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circii illa per approbationem eiusdem concilii adhibcnda. A'olentes nos omni cautela et

diligentia providere, ut ad investigationem predictorum taliter procedatui', quod nuUi

per hoc irrogari possit infamia nec adversus aliquem proinde scandahmi suscitari. Quod

quidem intelligimus de personis specialibus, non in genere, presertim cum mandaveritis

in clero cuiuscumque religionis aut status in regno Alemanie et partibus convicinis 5

sive in reliquo populo christiano utriusque sexus fieri hoc debere.

2. Nos igitur in hiis vestro parentes mandato, non secundum opinionem proce-

dere intendentes in hiis, que per experientiam didicimus, quod scimus loquimm- et

quod vidimus protestamur: Quoniam secundum apostolum periculosa tempora^ iam

venerimt, in quibus homines se ipsos amantes prepommt commodo reipublice rem priva- 10

tam, imde non solum in regno Alemanie, set ubique hec pestis in tantum invahiit, quod

quantum est in hominibus sive spiritualibus sive secularibus, horrentes iuga superiorum

in regimi electionibus et eciam prelatorum aut tales eHgunt, quos eis subesse oporteat

pocius quam pi-eesse, aut in diversos dividunt vota sua. duabus forsan de causis, ut

phis emungant a pluribus quam ab uno, aut ideo, ut si voluerit unus procedere per rigo- i&

rem iusticie contra ipsos\ per aHum defendantur. Ecce, pater et domine reverende,

exemphim huiusmodi coram vestris oculis est et nosti'is, iam preteritum et iam instans:

preteritiun in electione regis Yspanie et comitis Richardi, et mmc regis Yspanie et

comitis Rudolfi. Hoc ideo vobis scribimus, quia in Httera prima, qiiam de conciHo

scripsistis super uno principaH articulo celebrando, qualiter subveniatur Terre Sancte, 20

eadem subventio iam debiHtata videatur, cum imperii tiu'batio penitus turbet eam,

cuius reformacionis consiHi credimus esse summam, quod taHs, si fieri posset, per

vestrum consiHum haberetur imperator, consiHo conciHi adiuvante, qui potenter ordinata

pace in mundo posset esse huius executor negocii propria in persona.

3. Cei'te, domine reverende, si audemus dicere, videtur, quod tam spirituales quani 25

seculares imperatoris potentiam iam abhorrent. Volunt quidem per Spiritum sanctum

benignitatem imperatorum habere et per unigenitam sapientiam Dei patris imperatorem

ehgere sapientem. Sed quasi personam terciam abnegantes potentiam ipsam horrent,

cum tamen velle et scire nichil valeant sine posse et magis expediens videatur, quod

unius potentia, eciamsi ahquantulum mahgnari veHet, maHgnitatem aHorum nichilominus 3»

compescendo toleraretm-, quam si sine compescente insolescerent universi. IHius saltem

inaHgnitatem mors deleret unius, phirium insolentiam de faciH delere non posset, cum
iam in consuetudinem devenisset. Hec de regno Alemanie sufficiant, quamvis in eis

cxprimendis nos diminutos pocius quam superfluos reputemus.

4. Confinia vero regni circa terminos nostros hec sunt: Ungaria, Ruschia, Lethonia 3&

(^t 1'ruscia. Hec vero sunt pericuhi a regno Ungarie christianitati imminentia: primum
(piod Ln ipso rcgno Cumani manutenentiir, qui non solum aHenigenis, sed ociam ipsius

regni incoHs atrociter sunt infesti, et modo apud aHos minus soHto preHandi, infantibus

et senibus non parcentes, iuvenes ct iuvenculas captivatos in sui i-itus maHcie dedu-

cunt consuetudinem, ita quod potentiam suam taHter iam multipHcaverunt per eosdem, <o

quod ipsi Ungarie certum ex hoc imminet pcricuHim ct iactura et terris eciam convici-

nis. Item in eodcm regno manifeste heretici et .scismatici confoventiu- terrarum pro-

fugi aHarum. Ecce ipsa rcgina T.ngarie est Cumana, proximi parentes cius gentiles

sunt et fuerunt. Due filie regis Ungarie Ruthenis, qui sunt scismatici, desponsate fue-

runt. Soror iuvenis huius rcgis Vathario est tradita ecclesie inimico. Rhutcni sunt a
scismatici et Tartarorum nichilominus servitorcs. Lethwani et Pruthcni velud gcntilcs

|dur(^s c])isc()patus Poloiiic iiiiii pcnitus delevcrunt. Isti sunt parictcs proximi nohis,

in (juibus, cum ardcaiit. iciii iidstram agi^ sine dubio iam vidcmus.

620. ») ipm or.
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5. Ut ergo de principibus Teutonie taceamus
,

qui adeo intor sc sunr divisi. ut

superioreni habere non intendant, quod desolationeni et destructionem sue terre unus

ab altero expectare videtiir, imde ad christianitatem in nostris partibus defendendani

vel ad dampna transmaritimarum partimn propulsanda inliabiles sunt omnino, soli regno

5 Boemie imminere videtur in partibus nostris defensio fidei christiane. Certe per has

terras fuit introitus Tartarorum et iterum expectatur. Nisi ergo vesti'a paterna providentia

cavere voluerit periculis iam vicinis, sic studens in acquisitione Terre Sancte, quod non

relinquat in periculo terras istas, volentes vitare Karibdim, in Cillam utique incide-

mus.i De clero vero scribimus ita vobis, quod in illis quidem, que srnit de "sita et

10 honestate eorum, satis in aliis conciliis est provisum. De quibusdam vero emergentibus

in terris nostris et nobis vicinis, nescimus autem, si sint generalia apud omnes, credimus

ita esse, quod quoad paucitatem beneficioi-um et eorum tenuitatem nimietas est eorum,

qui gaudere volunt privilegio clericali, ex quo nobis, qui prelati simus, maxima per-

plexio consuevit oriri. Cum enim talibus provideri non possit, coguntm- mendicare in

15 opprobrium ordinis clericalis, vel quod deterius est, nolentes fodere, artes mechanicas

nescientes, quarum commercio vitam ducant, ad furta , latrocinia et sacrilegia conver-

tuntur et in talibus comprehensi quandoque traduntin- episcopis. Quorum tandem car-

cerem evadentes, perseverantes tamen malicia in consueta, iterum deprehensi suppliciis

deputantur manibus iudicantium et consentientinm inquinatis adeo, ut multitudinem

20 effrenatam propter hoc accidat aliquando denunciari excommunicacionis vinculum incidisse,

propter quod inter prelatos et laicos frequenter scandalum suscitatiu'.

(j. Placeat ergo sanctitati vestre, ex quo tanta est distantia episcoporum in partibus

nosti'is, quod de facili ad degradationem talium convenire non possint in talibus casibus,

ubi incorrigibiles inveniuntur clerici, primo, secundo et tercio in factis enormibus depre-

25 hensi, valeat episcopus sine convocacione episeoporum eos solus in sua sollempni synodo*"

approbante ipsa synodo degradare, vel aliter propter multitudinem ipsos clericos capien-

tium sine difficili accessu curie Romane ipsis laicis vestra studeat paternitas in absolu-

tionis beneficio providere.

7. Sunt alia vero, in quibus clerum et ecclesias seculares conventuales seu parrochiales

30 adeo contingit offendi, quod sedem apostolicam ab huiusmodi filiabus iam non oporteat

expectai'e quod crescant, cum eas cottidie in rebus et iuribus minui et decrescere

videamus. Illa enim ostensio, que per Dominum in ewangelio et per Moysen in

veteri testamento leprosorum'^"^ sacerdotibus debebatur, per quam peecantium confessio

intelligitm-, de medio est sublata. Predicacionis verbum, quod eis in commisso sibi

36 populo competebat audiri, contempnitm- ab eisdem. Ipsas conventuales et parrochiales

ecclesias in diebus dominicis et festivis non contingit a populo frequentari et

hoc maxime in civitatibus et oppidis, ubi Predicatores et Minores domicilia sua

habent. Solent enim dicti fratres primo diluculo dicere missas usque ad horam terciam

non cessando, preter unam autem, quam dicunt sollempniter in conventu, legendo breviter

40 continuant plm'es missas; et quoniam gaudent brevitate moderni, populus querit pocius

missas illas, conventualibus et parrociiialibus ecclesiis pretermissis. Consueverunt eciam

dictis missis fratres detinere populum per sermonem, quare alias ecclesias non visitant,

ut deberent. Consueverunt eciam dare indulgentiam duoruni, trium, quatuor, decem et

plm-ium annorum in diebus sollempnitatum suarum et per octavas earum de indulgentiis.

*i quas a singulis episcopis colligere consuevermit. Vidimus eciam quasdam litteras papales.

quas habent, indulgentiarum cottidie centum dierum eis, qui visitaverint ecclesias eorundeni.

In quibus omnibus non solum ecclesiis civitatum ipsarum, sed eciam liniinibus sanetorum

apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctoruin, que exinde non frequentantur, sicut

6"20. '') syii.ido or. <>) sequilur rasura or.

^"
1) Cf. Giialthiriim ab Inmlis (f circ. a. 12W), 'Akxandreis' V, 301. l'j Cf. Matth. m, 8. 11,5.

Lerif. 14, 2.
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prius ooiisuctuin fuerat, non niodiouni ilerogatur. Yobis eciam. pater reverende, et aliis

oonfratribus vestris et coepiscopis. legatis eciam a latere vestro missis non bene

sedere videtur, quod cum in cottidianis predicationibus vestris et nostris non plus quam

([uadraginta dies dare consueverimus, eorum auctoritas excellere nos videtur. Quid

ergo restat faciendum, immo nichil aliud fit cottidie, nisi quod nomen fratrimi patribus
5

preiudicet, sacerdotibus videlicet episcopis, immo vobis, et pastores ammodo dici non

debeamus nec oporteat vultimi agnoscere pecoris nostri in confessionibus nec pabulum

(iis predicacionis afferre nec curare infirmum nec consolidare confractum, cuni ipsi de

hiis omnibus nobis invitis et irrequisitis se cottidie intromittant, privilegiatos se in eo

l)er sedem apostolicam asserentes. Unde quia non communicamus vivis, nec eciam ,0

communicamus defunctis sive in oblationibus sive in oanonica portione. Habent enim

dicti fratres in civitatibus quasi omniimi hominum sepulturas. Senien clericorum, quod

in testamentis quandoque steterat, nunc a testamentis dinoscihir penitus cecidisse et

legata sunt ab eis penitus relegata. Hec quidem sunt dampna, que clerus sustinet ab

eisdem. Exinde autem plura convenientia .subsecunttn-. Certe cum Dominus 15

beato Petro apostolo siniul commiserit ius ligandi atque solvendi et cum contrariorum

esse debeat eadem disciplina, miramur, qualiter ius solvendi habere se dicant, cum

non habeant ius ligandi nec etiam habere vellent, cum etsi committatm- eis eciam ab

episcopis, quod aliquem excommunicent, reddunt se difficiles tamquam exemptos; timent

enim ex hoc eis displicere, contra quos hoc esset forsitan faciendum. Vohmt quidem 20

bibere calicem vini meri, cum tamen plenus sit mixto, et fex eius non sit exinanita^,

bibendam illam clericis relinquentes. Videntur enim dicti frati'es non curando curare,

cum curam non habeant animarum. UtiHtatem cure percipiunt et eius periculum recu-

santes habere, presunt sine sollicitudine, honorem cure habentes sine onere et sine

discriminis proprii periculo, agnoscentes crimina aliorum. Item auctoritas eorum in 05

oonfessionibus audiendis penitentiariorum vestrorum videtur excedere potestatem. Illi

enim remittunt ad nos absolutos pro penitentia iniungenda. Isti vero absolvunt et iniun-

gunt penitentias sine nobis. Legati a latere vestro missi legationis sue terminos exeuntes,

archiepiscopi et episcopi extra suas dioceses de absolvendo et ligando inti'omittere

se non possunt. Fratres vero ad quascumque terras veniunt, iniungunt penitentias et 30

absolvunt, excellentes in hac iurisdictione omnes iurisdictiones ordinarias et etiam dele-

gatas. fn hiis omnibus consilium vires nostras excedit, set vestrum est pocius pro-

videre, quod et ]irelatorum et cleri auctoritas conservetur, et nichilominus tam sanc-

tonim ordiuum niultitudo maxima valeat sustentari, mediam forte viam tenendo inter

dominum Innooentium papani TIII. et 1111. Alexandrum, quorum unus pro clero, alter pro 35

fratribus suas constitutiones dinoscitur edidisse. Quoniam autem iniunxistis nobis, aliquid

consilii nostri in inare magnum discretionis vestre presumimus instillare, videlicet quod

a confessionibus audiendis quoad consulendum non arceantur fratres, sed pro absohi-

tionibus et penitentiis iniungendis remittant nichilominus confitentes ad h^gifinuis sacor-

dotes. Et quamvis fratres alias sint exenipti, tamcn quoad confessiones audiendum ct to

ociam predicanduni eligautur ab episcopis tantum, (pii ad hoc ab ipsis habiles et ydonei

iudicentur, habentibus ])otestatem, (>os qui secus presum]iserint, per oensuram ecolesiasticam

o()m])escendi et eciam ])redicationis sik^ntium imponcndi perpetuo eis, qui in j^rodioationi-

bus suis olero detrahere consueverunt. Ne autem, sicut dictum est su])ra
,

])o])ulus in

])redioatione fratruni (listraliatur a missis in ])ro])riis ])arroohiis audiendis, statuere potestis, 45

ut ab i])sis fratribus tantnni in i^arroohiis ])redioetur. nisi forsan in fratrum festivitatibus,

dedioationis videlicet et ])atroni. sub rnius tiruii) s|io(iiili corum ecclesia est fundata.

Videtur eoiani. quod cum ordiiies isti niij^ci' i(an]K'rtar('ni ot nicndicitatem penitus sunt

fundati. nioliil ]irii|)iiis iiiaiiibus laii(iranrcs. ouni lioo sine inaxinio niuiuU ]iroiu(lioi(i stare

1} C/-. l's. 7-1, Ji>. s»
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non possit, quod qui iion laborat, niantlucet, et hoc in multitudine niniium etfrenara

prohibere merito debeatis, ot eciam episcopis, ut prohibeant, potestatem dare, ne con-

ventum accipiant in locis omnibus, ubi placet. Ubi autem hoc fieri possit et debcat, fiat

requisita et accepta episcopi voluntate. Item, pater et domino reverende, diseretio

b vesti'a sciat, quod eciam ab aliis quibusdam religiosis monasteriis parrochiales ecclesie

diminuuntm', ex eo quod laici, qui ius patronatus habent in eisdem, religiosis monasteriis

illud dare solent, cuius occasione predicta monasteria, parte reddituum ipsius ecclesie

sibimet reservata secularibus clericis, quos presentant, vix tantum relinqunt, ut taceamus

de hospi[ta]litate servanda, quod sufficere sibi possint. Presentant etiam quandoque
10 religiosos ordinis sui, dicentes ex privilegio sedis apostolice hoc eis licere, et revocant

eos, quando volunt, forte alia non de causa, nisi quod cum eis pro velle suo bona

ecclesie minime parciuntur, alias fingentes causas conti-a ipsos, de quibus eos coram
episcopo accusare recusant, asserentes quod non debeant fratres sui ordinis infamare,

cum illi tamen episcopo presentati coram ipso velint defendere famam suam. Sciat

'5 eciam vesti-a paternitas reverenda, quod excepto rege Boemie, qui solus presentat

episcopo ad ecelesias sibi vacantes, in quibus ius obtinet pati-onatus investiendos clericos,

sicut debet, omnes alii in Pragensi diocesi hoc facere conti-adicunt, et ita ascendunt

ad regimen animarum sacerdotes clavibus non acceptis et eos destitumit ipsi laici, quando

phxcet. Et hoc dominus episcopus Pragensis propter consuetudinem nimis inveteratam et

-0 propter multitudinem generaliter conti-adicentium reformare non poterit, nisi ei vestra

auctoritas suffragetur.

Hec de clero vobis scripsimus, sicut de veritate oninimoda nobis constat.

S. De populo vero christiano utriusque soxus vobis constare scimus, tamquam ei, qui

Leodiensis archidiaconus extitistis, quod in illis et aliis quibusdam partibus christiani-

25 tatis synodus aliquociens in anno cum laicis servari consuevit, ubi testes sinodales ad

hoc electi et iurati deponere consueverunt et dicere, que contra Deum et religionem

christianam publice fiunt a laicis illo anno, vel eciam que fama accusat, contra quam
vel purgare so contingit accusatos, vel non purgantes se canonicam secundum terre

consuetudinem non evadere ultionem. In aliis vero diocesibus hoc fieri non obtinet

3" consuetudo, unde laicorum impuniti manent exeessvis, si sint eciam manifesti. Si vero

sacerdos tales forsitan voluerit in sua parrochia accusare, frequenter ex eo sentit peri-

cukim vite sue. Provideat ergo sanctitas vesti-a, si placet, ut christianitatis synodus

servetur utique pro consorvanda honestate populi christiani, cum idem deposcat auctoritas

ewangelica, in qua dicitur: 'Dic ecclesie^', quod talia ecclesie siuit dicenda.

38 Sunt eciani quidam et quedam apud nos religiosorum sibi habitum et nomina

vendicantes, quos et quas, cum eorum non sit religio per sedem apostolicam confirmata,

sectarum nomine credimus conprehendi, qui passim ut iugum evadant obediencie,

habentes velamen malicie libertatem, quasi liberius Domino servituri, dominos et domi-

nas habere nolentes, fugientes eciam obedienciam sacerdotum seu eciam cohercicionom

40 coniugii maritalis, et per aliquem ordinem se astringi, femine iuvenes in statu viduitatis

se ponunt, illocte forsitan ab aliquibus, per quos nubere proliibentur, contra apostolum,

qui de talibus ita dicit: 'Vidua non eligatur nisi sexaginta annorum^.' Itom : 'Adolescon-

tiores autem viduas dovita. Volo autom huiusmodi nubore. Iste etenim sunt, que solont

circuire domos non sohim ociose, set et verboso. Unde et post sathanam sepius conver-

ih timtiu' retrorsum^.' Certe iste sunt religiose ille, que sub nomine honestatis, sicut olim

conti-a Barnaban et Paulum, sediciones contra clericos suscitare sueverunt, a quibus

eciam in confessionibus fugiimt nec recipiunt ecclesiastica sacramenta, et innuentes tacito

quasi, sacramenta in eorum manibus sint polluta. Consiliuni autem de huiusniodi aliud

1) Matth. IH, 17. 2} 1. Tim. 5, 9. 3) 1. Tim. 5, 11— 13.
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non damus, nisi quod apostolus dedisse dinoscitur sicut supra, quod tales nuberent,

suam dixit omnimodam voluntatem, vel in approbatis religiordbus retrudantur.

9. De infidelibus vero inter nos conversantibus, Deo teste, de hei^eticis nichil scimus.

De ludeis vero dicimus, quod christianas habent nuti'ices, usuras patenter exercent, et

eas indigentibus aggravant ulti-a modum in tantum, ut infra annum excedant eciam s

ipsam sortem. Publica exercent officia, thelonearii, monetarii fiunt, et cum alias sint

infideles, fidem minimam eciam in hiis servant. Furatos calices, vestes sacras necnon

et libros recipiunt a furibus et servant. Et cum sic acceptos cogantur restituere clu-i-

stiani, si apud eos fortassis inveniantur, ludei eos restituere non coguntur.

10. In hiis omnibus, que vestre scripsimus sanctitati, si diminuti forsan vel superflui lo

invenimur, petimus, ut vestra discretio parcat nobis. Voluistis autem, ut vobis cum omni

cautela et diligentia scriberemus, quod sine dubio nobis ipsis necessarium arbiti-amur,

quoniam si littera ista de nomine nostro ad aliorum manus quam ad vestras forsitan

perveniret, scimus quod persecucionis scandahim evadere non possemus.

621. RELATIO DE NEGOTIO IMFERIL 1274. M. 12. ,.s

Servatur Arni. C fasc. 37 nr. 17. div. IV. Sigillum, quod olini loro membranaceo pende-

hat, iam deest. Inscriptionem in dorso praehet: Sanctissimo patri domino meo domino

G. sacrosancte Romane sedis summo pontifici. Cf. Reg. itnjh VI, 177. (P. deest.)

Sanctissimo patri domino suo Gregorio sacrosancte Romane sedis summo pontifici B.

Dei gratia episcopus Olomucensis debitam reverentiam cum devoto pedum osculo beatorum. 20

(1) Obedientie filialis debitum, cum ex debito timoris, qui ex fihatione reverentiam

amoris accipit, in hiis que sibi committuntur, quantum in ipso est, vacuum non revertitur,

sed prosperabitur in hiis, ad que Dominus misit illud. Hinc est, pater et domine reve-

rende, quod in verbo legationis, in quo sanctitas vestra me misit ad illustrem dominum

meum regem cucurri et direxi viam meam, Domino dirigente, cuius voluntas fuit, ut 25

michi cito occurreret, quod volebam. Semen enim verbi vesti-i, postquam cecidit in

terram bonam cordis predicti domini mei regis, produxit fructum de preparato ad omne

bonum ipsius cordis habitaculo sine dubio ampliorem, quin etiam speraretur. (2) De
submissione siquidem terrarum suarum michi commiseratis talentum paternitati vestre

unicum referendum. Et ecce cum multiplicato fructu refero vobis ilhul. Ipse enim ex 30

sincera indoli boni cordis, intellecto per relationem meam vestre mentis afFectu, quem
geritis ad subsidium Terre Sancte, in propria se persona cum exercitu suo secundum

terrarum distantiam et secundum exigentiam expensarum et bonorum mobilium vel

immobilium facultatcm in omnibus terris suis ultro nec etiam requisitus a me offert

post quadriennium ad obsequium lesu Christi. Nichilominus in instanti vestre gratie .15

se submittens, ut post peregrinationis sue reditum et tunc cognoscendis iurium suorum

meritis sceundum Deum et honestafem in negocio procedatis eodem. (3) Iniunxerat

miclii siquidem sanctitatis vestre prudentia, me astringcns nichilominus ad hoc virtute

prestiti iuranKuiti, ut ad submissionem plenam faciendam fidelis persuasor essem apud

dominum meum regem. Et ut vobis in hac parte clare luceat fides mea, causas, proptcr 40

quas hoc facere deberet, sibi tunc expressas et in scrijitis positas vobis etiam studui

amiotare. (iuc tales sunt:

'Domine ])redih!cte, astricti sumus iuramento, sicut scitis, quod persuadeanuis

vobis, ut submittatis vos ordinationi domini pa])e, et credimus, quod lioc iuramentum

nos nichilominus non astringat, ut hoc irrationabiliter faciamus. Et quia hbenter •is

vos credimus hoc audire, causas ponere decrevimus, proptcr quas hoc facere dc-

beatis. (I) Prima causa est, quia ad submissionem faciendam domiims papa per-

sonaliter vos invitat, ct propter hoc multum debetis et Deo et hominibus disphcere.
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si aliquid talium tieii iubetis, in quo ius vestrum ortendere videretur. (II) Sccunda
est, ne reddatis vos suspectiim ei et ecclesie, quod velitis aliquid contra Deum et

honestatem tenere, cum ipse promittat secundum Deum et honestatem procedere
in hoc facto. (III) Tertia causa est, quod cum iam impetamini ab electo super

"5 terris vestris et oporteat iudices esse aliquos huius cause, valde periculosum esset

vobis, coram principibus litigare. Quorum scntentias videtur quod evadere com-
petentius non possitis, nisi per submissionem cause domino pape factam. (IV) Quarta
causa est, quia quamdiu submissio ista staret, nec gravare vos posset electus nec
aliquis suorum, nec credimus in tanto negocio sine matura discussione iurium utrius-

10 que partis gravitatem apostoHcam impetuosa acceleratione moveri debere, quia hoc
fieri vix posset sine lesione partis alterius vel etiam utriusque.'

(4) Quoniam autem, pater et domine michi pre aliis mortalibus diligende, et

merito, quia inter prelatos alios et confratres consideravi benignitatis vestre ocuhim erga
me clariorem, non immerito etiam debeo formidare, ne propter hoc mee presumptionis

15 ocuhis nequam fiat, quia vestre benignitatis intuitus erga me bonus fuit, supplico sancti-

tati vestre, ne presiimptioni temerarie asscribere hoc velitis, si discretionis vestre solem
consilii mei coner facibus adiuvare et in mare magnum hoc et spatiosum non solum
vestre discretionis, sed cardinahum vobis influentium experientie ac scientie rivos multos

presumam, superflue hcet, immittere stillam unam. (5) Videtur namque mee parvi-

20 tatis ingenio, quod paternitati vestre hec forma submissionis, ex quo aha cum voluntate

domini mei stare non potest, non immerito possit aliquantulum complacere, primo quia

freno submissionis huiusmodi maxillas duorum regum potentium consti-inxistis, et si diu

tenueritis frenum istud, medio tempore non poterunt contra se invicem calcitrare et eos

maiorem erga vos reverentiam continget habere. Preterea quia dominus meus proponit

2^ se personaliter preparare ad obsequiiim lesu Christi, qui se ipsum tradit, quoniam non
omnia donaret cum ipso, quecunque in terris predictis tam Austria, Stiria et aliis, quam
in hominibus et rebus dinoscitur possidere expendenda in subsidio Terre Sancte. Item

quia non videtur inutile. quod neutra pars isto tempore offendatur, quo Terra Sancta

eget subsidio utriusque, cum vix fieri possit, quod negocium submissionis sine alterius eorum
30 gravamine terminetur, nisi forte non per'' modum arbitrii, sed per modum amicabilem

eos contingeret tempore medio concordare. (6) Et si hoc fieri debetur, vobis sine

dubio foret pulcrum, ut aliquis vestrum sollempnis nuncius presens esset, vel magister

Gregorius aut frater Humbertus vel alter aliquis, in quo plenam fiduciam gereretis, ut

sic per vestre dispositionis auctoritatem ad vestram gloriam et honorem tante discordie

35 negocium in unitatem amicitie reformatum exitu concluderetur optato. Et sic, pater et

domine diligende, vos inpersona Moysi istorum duorum magnorum regum brachiis quasi Ur
et Aaron sustentati ad laudem bonorum et vindictam malorum possetis feliciter proficisci.

Dat. Prage, IIII. Id. lulii.

622. LITTERAE GREGORII X. PRINCIPIBUS
MISSAE.
1275. Sept. 13.

Litteme, niiae potiiis Idihus niensis Septemhris vindicandae sunt, servantur in sola

coUectione Berardi NeapoUtani. Codicem tahularii Vaticani iam in serie tomorum

Registri tom. 29 A saec. XIII. f.
52' nr. 108 dcnuo contnlit II. Pogatscher. Edidit Theincr

621. ^) supra liiieam or.

Ib*
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in 'Codice diplomatico dominii temporalis s. Sedis' I, 193 nr. 344. Cf. iam supra pag. 67

not. 4 et nr. 617. De tempore v. Eegesta imperii TI, 413 a ct H. Otto loco supra ad

nr. 21 citato pag. 87 sq. (P. deest.)

Universis archiepiscopis , cpiscopis et dilectis filiis abbatibus et aliis ecclesiarum

prelatis regni Romanorum per Alemaniam et Sclavoniam constitutis salutem etc. s

(1) Ad statum imperii in personam carissimi in Christo filii nostri . . regis Roma-
norum illustris, quem ad hoc omnium principum vocem in electione imperatoris haben-

tium, unico, qui sibi ius ideni competere asserit, dumtaxat excepto, comunis et concors

presentarat electio, favorabiHter reformandum, quanto nos et fratres nostri laboravimus

studio, quam studiosos labores impendimus, quam favorabiles quamque propitios nos ad id lo

exhibere curavimus, sic operis evidentia manifestat, quod nulluni fere anguhim orbis

latet. (2) Inter cetera vero amplis huiusmodi negotium favoribus prosequentes, quia caris-

simus in Christo filius noster . . rex Castelle ac Legionis illustris se ius habere in eodem

imperio contendebat, ut reparatio huiusmodi submotis obstaculis tanto efficacius in pace

proficeret, quanto minus obicem contradictionis haberet, apud eundem Castelle ac Legionis is

regem monitionibus frequentibus et curiosis duximus insistendum. Et tandem cum idem

Castelle ac Legionis rex, ut super hoc nostre voluntati pareret, se velle nostram adire

presentiam, nec id sibi nisi apud Montempesulanum vel circa tutum esse litteris et

nunciis affirmaret, in Provinciam sub spe Regis pacifici nos et curiam nostram, quam-

quam id consuetudo sedis apostolice dissuaderet antiqua, transtulimus nec tediosos 20

labores nec laboriosa vitantes tedia, ut cum exultatione in Domino redeuntes eidem

imperio pacis optate manipulos portaremus. (3) Annuit Dominus piis votis. Dictus

namque rex Castelle ac Legionis paternis monitis et persuasionibus se coaptans, nostris

super eodem imperii negotio beneplacitis acquievit. Propter quod cum iam nostri per

Alcmaniam transitus nequaquam, sicut prius causa neccessaria superesset, propositum in 25

hoc consulto mutavimus, maxime ut vestra onera vitaremus, presertim ut dictum regem

Romanorum secuturi quasi e vestigio ad coronam per nostre aditionem presentie sic

multiplicatis gravaremini laboribus ct expensis, quod hii, quorum circa subventionem

Terre Sancte Dominus corda tetigerit, minus ad id habiles redderentur. Licet autem

in hiis mora longa deducta temporis artemur augustiis, ut terminum, quem memorato m

regi Romanorum ad imperialis coronationis soUempnia peragenda prefiximus, oporteat

immutari, non tamen differri propterea idem negotium, sed eo accelerari potius est

censendum, quo expeditius quove salubrius auctore Domino absque contradictionis im-

pedimento, facta nobis super hoc promissione servata, procedet. (4) Ideoque uni-

versitatem vcstram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta 35

mandantes, quatinus persistentes in ipsius regis Romanoriuu devotione constantes ac

cius honorem et comnioda fideliter ac sollicite prosequentes, cunctis, prout tanti et talis

negotii qualitas exigit, dispositis et paratis, sic vos accingatis ad iter, ut cum idem rex

Romanorum vos ad hoc duxerit requirendos, ad prosecutionem dicte sue coronationis,

prout decus decet imj)crii ct antiqua ipsius imperii constitutio de sequcla regi Ronia- «
norum ad obtincndum diadema imperii exhibenda edita feudatariis et feudis indicit,

noii solum decentcm et honorabilem comitivam, verum etiam alia, que socundum eius-

dem constitutionis tenorem exhibenda fiicrint, exhibeatis eidom, ut ex hoc plene fideli-

tatis debitum exolvatis imperio et dignis effcrendam laudibus nostris exhortationibus

])r(>niptitudinem impendatis. 45

Dat. Yalentie, Id. Octobris."

622. »1 gic pro Septembris c.
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In eundem modum universis principibus, ducibus, marchionibus,
comitibus, baronibus et aliis nobilibus regni Romanorum per Alemaniam
et Sclavoniam constitutis.

In e. m. dilectis filiis iudicibus, consulibus et universis rectoribus
et aliis officialibus ac universitatibus civitatum, castrorum, oppidorum,
aliorumque locorum regni Romanorum etc.

In e. m. universis lancraviis regni Romanorum etc.

In e. m. . . archi episcopo Coloniensi, ver(bis) con(petenter) mu(tatis).

623.624. APPELLATIO ECCLESIAE
- COLONIENSIS CONTRA LEGATUM

APOSTOLICUM.
(1287. Febr.)

623. FORMA AFPELLATIONIS. (ante Fehr. 28.)

Formae appellationis (A) exemplar ecdesiae Sahburgensi transmissum superest in

15 tabnlario Vindobonensi. Documentum grave publici iiiris fecit S. Hersherg-Frhnkel

'Mittheilungen des Instituts' XII (1891), 647 sq. Denuo conttdit socius noster H. Hirsch.

De ratione v. Begesta imperii VI, 2059, et ea quae disseruit A. Do^isch 'Festgahen zu

Ehren Max Bildingers' (1898) pag. 219 sq. (P. deest)

Anno Domini MCCLXXXVII. etc.

20 (1) Lectis et recitatis per sollempnes nuncios de mandato reverendi patris domini

nostri N. arcbiepiscopi in capitulo tali coram nobis prelatis, collegiis ecclesiarum . . ad

hoc convocatis litteris venerabilis patris domini lo(hamiis) miseracione divina Tusculani

episcopi apostolice sedis legati, quarum tenor talis fuit

:

'lohannes miseracione divina etc.''

25 Nos prelibati capitula et collegia ecclesiarum, abbates, priores et conventus mona-

steriorum civitatis et dyocesis, quos huiusmodi negocium seu vocacio contingit, super

hiis litteris et contentis in eisdem provida deUberacione prehabita, attendentes dihgenter

manifestum esse et notorium per rei evidentiam et facti experientiam, quod ecclesie,

monasteria, clerici et religiosi civitatis et dyocesis Coloniensis predicte necnon uni-

30 versahs'' ecclesia totius regni Alamanie multis temporibus retroactis in gravi tribuhicione

et miseria tempora deduxerunt, nec cessat adhuc inimicorum continuata sevicies ipsos

et ipsas incendiis, depredacionibus, exactionibus illicitis et rapinis intoUerabihter oppri-

mentium incessanter, ita quod nulla hora, nullum tempus impunitatem repromittit, hiis

itaque dantibus angustiis supervenit inopinate a sanctissimo patre et domino nostro

35 quondam domino'' Gregorio papa decimo in subsidium Terre Sancte, ut prima facie

credebatm-, Hcet forte ahus eventus sit secutus, dura decime imposicio, pro cuius

exsolucione ecclesie et monasteria civitatis et dyocesis Coloniensis predicte, que in suis

ex causis predictis fuerant attenuate substantiis, in tantum quod, si fas est dicere et

quod etiam miserabile est auditu, ad extreme paupertatis inopiam sunt deducte.

-40 623. *) universis .i. ^) siipra Uneam add. A.

1) Quue Utterae erocationem ad conciliitm continentes imhlici inris adhiic fiictae non sunt.
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(2) Et licet revereiulus domiiius ot° pater legatus nos et alias ecclesias et monasteria

regni Alemanie in hiis angustiis invenerit miserabiliter destitutos, ad quorundam tamen

suggestionem ut creditur circumventus, gravamen gravamini accumulans, inconsueta et

immoderata"* procuracione nos et alias ecclesias et monasteria multipliciter aggravavit

et de die in diem per suos nuncios transeuntes et pecunias a nobis pro sue voluntatis s

libitu nomine procuracionis exigentes aggravamur; et liiis non contentus idem dominus

legatus nunc de novo dominum nostrum Coloniensem archiepiscopum necnon alios reve-

rendos patres, archiepiscopos, episcopos ac ceteros prelatos totius regni Alemanie, qui-

bus derehnquere et deserere ecclesias suas est gravissimum hiis diebus, necnon singulas

ecelesias et collegia ac conventus secularium ac religiosorum* prefati regni Alemanie et lo

eoruni quehbet per duos de gremio ipsorum habentes super hoc plenum mandatum convo-

cari fecit et mandavit, ut apud civitatem Herbipolim ad dominicam Oculi proxime venturam

[convenirent]'' audientes monita et mandata ipsius domini legati, que dirxerit in concilio

ibidem indicto pubhce promulganda, non sine magno dispendio nostro, monasteriorum

et ecclesiarum predictarum. cum terminuss ad hoc prefinitus^' nimium sit artatus et ad u

expensas et sumptus, que et qui ad hoc veniendo, stando et redeundo et alia que in-

cumberent' et requirerentur occasione concilii expedienda, ecclesiarum et monasteriorum

proprie non suppetant facultates, locus etiam vocacionis predicte propter multa pericula

interiuedia utpote inimicorum capitalium domini nostri archiepiscopi et ecclesie Colo-

niensis in medio circumquaque consistentium '', timoreni manifestum, qui nierito cadit ao

in constantes, depredaciones, insidias et mala, que cottidie transeuntibus inferimtur, quos

et que est inevitabile posse aliquatenus decUnari, non sit conveniens neque tutus.

(3) Insuper attendentes, quod licet dominus predictus legatus asserat [se]' ad hoc

ad partes Alemanie a sede apostolica destinatum, ut alteram mundi hieem, videlicet

sacri Romani virtutem imperii, que iam dudum consopita extitit, excitaret, tamen vox"" ss

est, verbum et fama publica per regnum Alemanie multipliciter divulgata
,
quod idem

dominus legatus regnum ipsum semper imperio inseparabiliter unitum intendit con-

stituendo regem hereditarium, quantum in eo est, ab imperio separare et sic alterara

nmndi lucem, videHcet honorem culminis imperialis, si fas est dicere, extinguere et

excecare ac iuri principum regni Alemanie ecclesiasticorum et secularium, ad quos 30

spectat eleccio regis eiusdem promovendi postmodum in imperatorem, enormiter

dcrogare, et quod" de hoc est etiam publica fama ct vox ibidem, quod prefatus dominus

legatus, non considerans nos et imiversalem ecclesiam et clerum regni Alemanie per

imposicionem decime in concilio Lugdunensi ad Tei-ram Sanctam deputate et per immo-

deratam ipsius domini legati procuracionem necnon suorum nunciorum continuam 35

infestacionem foro, ut dictum est, multipliciter aggravatos, novam decimam ad phires

annos nobis et universah clero regni predicti nobis imponere intendit, accumulando

gravamina ut prius gravaminibus antedictis.

(4) Igitur ne compellanmr nos et nostra exponere inimicis et maxime capi-

talibus domini nostri archie])iscopi et ecclesie Coloniensis et subire pericuhi gravissima «
rebus nostris et personis inevitabihter imminentia et ne prefatus dominus noster archi-

episcopus, preter quem alium defensorem non habemus in statu, in quo sumus, cum

dispendio tocius ecclcsic Coloniensis tamquam oves aberrantes nos relinquat ad dictum

concilium personahter veniendo, a processu dicti domini legati et a mandato suo

predicto ac a vocacionibus huiusmodi et a coniinacionibus, quc in htteris antedictis 4s

videntur contineri, ex premissis causis gravamiiuun iam ilhitaruni'' et qualibet earum"

superius expressarum" ct que verisimiliter ex eausis et coniecturis probabiiibus per

fi2!l. "^) snpra luuam add. A. '') corr. cx iniinodcracloiie A. ") corr. e.v religiosiirum .1.

f) deeat A. 8) terminis A. '') prefinitis -1. ') corr. ex incumberant A. ^) corr. ex circum-

sistentiuni .(. •) dceat A. '") praecedit vos delctnm A. °| praecedit de dcletum A. ") aic A. 50
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eundeni dominum legatum nobi.s, ecclesiis et monasteriis nostris inferri timcmus, ac a
cominacionibus in dictis litteris contentis, et quia iam dictus dominus legatus copiam
auctoritatis sue, si quam habet, nobis non fecit nec exhibere curavit ipse vel nuncii

eiusdem, super hoc humiliter instantissime et sepius requisiti, scientes nos, ccclesias et

5 monasteria nostra pregravatos et pregravatas, et ne idem dominus legatusP [ad]i suspen-

sionis, excommunicaeionis in personas nostras et interdicti in ecclesias et monasteria
nostra'-^ sententias vel ad alias penas contra nos, ecclesias vel monasteria, terram domini
nostri et nostram procedat, contra ipsum dominum legatum ad sedem apostolicam
provocamus [etji etiam appellamus in hiis scriptis, nos et ecclesias nostras cum rebus'

10 [et]'' personis protectioni sedis apostolice supponendo, et protestamur, quod huiusmodi
provocacionem et appellacionem in presentia domini legati predicti parati essemus inter-

ponere, si eius copiam haberemus. Et quam cito eius copiam habere poterimus, ipsam
coram eo interponemus et faciemus et eandem innovabimus per nos seu procuratores

nostros in omni sui forma, prout superius est expressum. Dantes Got(frido) hoc nomine
V. clerico Coloniensi exhibitori presentium, quem quoad hoe omnium nostrum et singulorum

procuratorem nostrum constituimus, facinius et ordinaraus, potestatem et plenum man-
datum, ut huiusmodi provocacionem et appellacionem coram predicto domino legato.

si et cum eius copiam habere potuerit, et coram prelatis et collegiis quibuscumque
in omnibus locis, ubi expedire viderit, innovet et pro nobis omnibus et singulis a

20 vocacione seu citacione, processu et mandato et cominacione predictis [ad]i sedem
apostolicam in scriptis provocet et appellet. Ratum et gratum habituri, quidquid idem
procurator pro nobis et nomine nostro fecerit in premissis.

In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo ecclesie Coloniensis ad causas

fecimus communiri.

s."! Et nos N. Dei gracia Coloniensis archiepiscopus protestantes, quod dicti prelati

et ecclesie huiusmodi appellacionem et provocacionem coram nobis et in presentia

nostra in omni sui forma, prout superius est expressum, per se et procuratorem suum
predictum interposuerint et innovaverint protestando ut est premissum et alia faciendo

que superius continentur, sigillum nostrum et secretum apponi fecimus huic scripto.

30 Nos etiam prelati, capitula seu collegia ecclesiarum, abbates, priores et conventus

monasteriorum predicti sigilla nostra, ecclesiarum et monasteriorum nostrorum
,
quorum

sigilla comode haberi poterant, quibus nos alii, quorum sigilla presentibus non sunt

appensa, contenti sumus in hac parte, in testimonium omnium premissorum (luximus

presentibus apponenda.
^^ Actum et appellatum etc.

624. PROTESTATIO ECCLESIAE MINBENSIS. Fehr. 28.

Ecclesiae suffroganeae protestationis
,
quae item niafjni monienti est, autographon

olim hihliotJiecae gymnasii Coloniensis dicti 'an Marsellen', nunc in tahulario civitatis

asservatur^ . Sigillum deest, loro memhranaceo relicto. Puhlici iuris fecit iam anno 1882.

« Cardauns 'Annalen des historischen Vereins fiir den Niederrhein XXXVIII, 34 nr. 48-.

Sed viros doctos de hac re disserentes omnes adhuc latehat. Nohis petentihus denuo con-

tulit vir d. H. Keussen. In linea chronologica stilus paschalis adhihitus esse videtur.

(P. deest.)

Honorabilibus dominis prelatis, prioribus, capitulis, collegiis et conventibus eccle-

45 siarum et monasteriorum civitatis et dyocesis Coloniensis prepositi, dccani, prelati,

623. P) sequitur lacuna decem titterarum A. 1) deest A. ) supra lineam A. ') seijuuntur

terrani — provocamus, sed deleta A.

1) C/'. 'Mittheiliivgm aus dem Stadtarchiv ron Koln' IX, J-J5. 2) Ubi datum ntale indicutur.

(iOO APPENDIX III.

oapitula, collegia, conventiis ecclesiarum et monasteriovum Mindensis civitatis ct dyocesis

cum sincero affectu reverentiam et honorem.

(1) Requisivit a nobis vestra honoranda universitas litteris destinatis, quod vobis

vellemus assistere pro communi defensione libertatis cleri et ecclesie tocius Alemannie,

quam facere decrevistis per appellationem sive provocationem, quam iustis de causis a »

processu, mandato et a vocatione domini . . legati sedis apostolice interposuistis ad

summum pontificem, prout in litteris vestris nobis transmissis plenius continetur^

(2) Nos itaque habito consilio deliberavimus, quod vobis astare volumus secimdum

nostram possibilitatem in omnibus et per omnia, prout vestra sinceritas requisivit.

Dominus etiam noster . . episcopus Mindensis una nobiscum provocavit seu appellavit »o

secundum omnem modum et formam et ex consimilibus gravaminibus et causis, que in

forma provocationis vestre fuerunt expressa, et iam . . nuncium nostrum seu procura-

torem nostrum emisimus ad innovandam provocationem eandem coram doniino . . legato,

si eius copia haberi valeat, et coram prelatis et capitulis, quandocunque et ubicunque

eidem procuratori nostro visum fuerit expedire. (3) Quare rogamus sinceritatem is

vestram nobis dilectam, quatinus negocinm ecclesie nostre super premissa provocatione

una cum vestro, sive coniponendo amicabiliter cimi ipso . . legato sive appellationem

prosequendo eontra ipsum, velitis assumere, quia nos contribuemus voluntarie secnndum

facultates nostras ad expensas, quas propter hoc contigerit suboriri, et super eo vestram

nobis rescribi petimus voluntatem. Sigillo ad causas maioris ecclesie Mindensis omnes 20

contenti sumus.

Datum Minde, feria sexta post doniinicam Invocavit, anno Domini MCCLXXX sexto.

025. LITTERAE BONIFACII VIIL
DE rmiBUS IMPERIL

1298. lun. 27. as

Ex Befjistri Bonifacii VIII. tont. III, iani in serie Bcgistrorunt tdbularii Vaticani

tom. 49 fol. 103. Demto contulit Pogatschcr. — Potthast 2i707. Registres de Soni-

face VIII. 2812. Bohmer, Eeg. 1246—1313 Pdpste 291. (P. deest.)

Universis presentes licteras inspecturis.

Quietem et pacem ex nostris provenire studiis ubililjet affectantes et cupientes 30

pericula in hac parte potissime cautius evitari, denumptiamus et dicimus, quod nostre

intentionis cxistit, ut carissimus in Christo filius noster A(dolfus) rex Romanorum
illustris ultra fines et limites regni sui, se de iuribus, finibus et limitibus carissimi in

Christo filii nostri Phylip])i regis Frantie illustris ac rogni eius, ipseque rex Frautie

extra fines et liniites regni sui se de iuribus, finibus et limitibus imperii seu predicti 3&

Alamanie regis nullatenus intromictant. Set uterque ipsornm suis iuribus, finibus et

limitibua sit contentus. Et si aliquid sit ab alterutra partium indebite attemptatum,

illud in statum debitum revocetur, prout iustum et equum fuerit vel concordatum

extiterit inter eos aut modo vcl modis, quo vel quibus pro quiete mundi vel alias

cxigonte iustitia, salvo honore cuiuslibet, fuerit ordinandum. w
Dat. Rome ii])ud Sanctum Petruni, Y. Kal. lulii, anno (juarto.

1) Sitpva nr. i;j3.
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APPENDIX I\

.

SCRIPTA PACIS.

626. PAX PER PROVIXCIAM SILESIAE
COXSTITUTA.

1277. ex.— 1278. in.

Exstat in formularum coUectione quae Henrici Ilalici dicitur. De codicibus v.

supra ad nr. 112. Superest in codicibus 1) capituli maioris ecclesiae Pragensis K. 33

saec. XIV. fol. 5, quem nos ipsi contulimus; inscriptionem praebef Statuta Slesie terre

;

2) tabularii regii Regiomontani nr. 281 a saec. XIV. fol. 4, e quo edidit Voigt 'Das

10 urkundliche Formelbuch des konigl. Notars Heinricus Italicus' (Archiv fiir iJsterreichische

Geschichte XXIX) p. 63 nr. 55. In codicibus Klagenfurtano , Colmariensi, Monacensi

desideratur. Invenitur autem in C codice Cheltenham. 303 saec. XIV. in. fol. 5, de

quo V. siqira ad nr, 131; contulit socius noster Karolus Hampe. Ubi rubricam: Incipiunt

statuta sire instituta regni Boemie et baronum nobiliunique eiusdem terre, itemque

16 nomina propria atque dati indicationem collector suo Marte addidit vel variavit. Con-

tulimus etiam B editionem, quam paravit Bodmann 'Codex epistolaris Rudolfi I.' pag. 285

nr. 20 e 'chartidario' quodam Moguntino 'a monachis turpiter dilacerato\ ut ait ^, nunc

deperdito. Sed ubique lectiones varias, quae minoris pretii sunt, omnino negleximtis.

Huius pacis constitutionem duci Silesiae Henrico domino Brcslaviae vindicandam

20 esse, iam olim opinatus est Voigt l. c. et post evicit Griinhagen 'Codex diplomaticus

Silesiae' VII, 2 (1875) piag. 234; tdji tempus circa finem a. 1277. vel initium anni

sequentis statuitur. (P. dcest.)

In noniine Domini amen.

1. Tranquillitatem reipuplice, que pacis observaeione perficitur, tcrrarum principes^

25 ita defendere'' convenit et tueri, ut pacatis"= provinciis pacifice presidontes et felicibus

digne gratulentur'' imperiis et famose laudis preconio redimite ius" suum tribuere

<)26. ^) in-iucep.s 1. ^) loco ita (leteiiclere 2: deteiisare. =) pacis V. "^) gratulemur Ji;

loco felicibus — gratulentur 2: et quiete nostris subiciantur. «) deest C. B.

1) V. l. c. irraef. pag. XIV.

LL. COXSTITUTIONES. Ilf. 76
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valoiint unicuiquef. Cum itaque pers piovinciam Slesye'', quam hereditarie laudis

integritas et' preteritorum principum iuste ser\4ens disciplina'' pacis cultricem fomitemque

iusticie preteritis efficit temporibus et Deo auctore in etermim efficiet, tantus noviter

viciorum vigor accreverit', ut^ quod fari'" horrescimus, virtus reputetur improbitas,

furtum estimetur audacia, violencia fortitudo, nos itaque .
." dux° una cum baronibus s

terre nostre novis moribus nova preparare volentesP antidota et» premisso diligentii

sollicitoque tractatu dignum duximus subditorum taliter excessibus obviare, ut quos

virtutis'' amor a delinquendi proposito non refrenat, corporalis saltim pene metus

prohibeat a peccato, quo magis deformatus* per scelera status terre in cultum iusticie

valeat reformari. Verum cum succrescente olim' inter nos" nostrosque barones sedi- lo

cionis materia, quidam nobilium terre nostre ad exteros^ se transtulerunf principatus

sibique spontaneum assumentes exilium" tam nobis quam natali patrie se ostenderunty

inimicos, quibus tandem per H.^ principem nostre gracie reformatis, abolita penitus et

cessantc rancoris" materia preconcepti, ut*" via de cetero talibus tamque perniciosis

odiis clauderetur et precipue ne ulla possef"' inter nostros barones oriri sedicio seu i.^i

cissura'', de consensu ac unanimi voluntate congregati in .
.'' castro concorditer statuerunt:

2. Ut nullus in ahquem hominem aut personam in nostro dominio constitutam

vel alium qualemcumque nostrum subditum seu* fidelem, cuiuscunquo condicionis existat,

vim vel iniuriosam audaciam exerceretf, set singulorum nostros subditorum dominio res

paritor et persone ab iniuriis tute subsisterent et secure. Quin immo si quis ad- '^o

versus aliquem habere se diceret ius agendi, coram nobis nostroque iudicio'' teneatur

in causa quahbet experiri nec sibi fore credat audaciam ulciscendi.

3. Si quis vero contra tenorem huiusmodi seviret' in alterum violenter, seu

realis'' foret iniuria seu verbahs, suarum rerum' et bonorum dispendium transgressor

huiusmodi paciatur. Sin autem irrogata foret"" iniuria corporalis, animadversionis 25

nostre sentencia" puniatur" in corpore, cuiuscunque •' generis aut dignitatis nialefactor

huiusmodi videatur.

4. Hoc itaque tam" salubre statutum noni volentes uUisi temporum motibu.s

aboleri, sicut racionabiliter editum fuerat et edictum'', sic^ ipsum legittime duximus

confirmandum ordinatoque colloquio , cunctis ad ipsum terre nostre baronibus convo- 30

catis, anno Domini taH', dic taH", in civitate taH^', presidentes colloquio constitucionis

predicte memoriam cunctorum" detuHmus nocioni, quam universi et singuH mihtes et

barones laudaverunt, ratificaverunt et eciam elegerunt eidem statuto se concorditer

submittentes, nosque ipsorum ratificacionem gratam habentes et ratam, inscriptam ad

eternam memoriam presentem constitucionem nostris Htteris et nostro sigiHo cunctorum- a

que baronum astancium sigilHs fecimus atque mandavimus^* roborari.

5. Statuimus insuper tam nos quam barones ac milites universi, nos quidem"

promisimus ipsi(jue barones tacta sacrosancta cruce universi ac singuli iuraverunt, nec

per se nec ])er nHum fovere nec manutonere nec rcceptareJ' latrones, fures, spoHatores,

626. ^) et accipere iterato add. 2; sublevamen hic udd. V. 8) deeii C.B. '^) Zlesle 2; Melni- -lO

censem C; loco per — Zlesie B: provincia. ') deest 1. ^) loco iuste — disciplina 2: uobilitas terre

perplurima. ') accrevit 1. ™) sibi C. ") . . mpra llneavi 1; Rudolpbus C; dux N. iJ. °) Austrie

add. C. P) voluntates 1; volentes preparare C, B. i) diligentius 1. ') virtus propria C. B.

") deformitatem 1. C. ') tempore add. 2. ") • «''<'. 1- ^') oxtremos C. "') transtulerint B.

») exitium 2. y) ostendereut C; o.stendunt B. ') N. 2; Boemorum C; talem B. ») rouis 1. *5

*>) deeat 2. ^') deest C. B. ^) possot hic add. C. B. ^) tali 2; H. B; loco . . castro C: castro Valken-

steyn. «) corr. ex vol 1. f) exerceat 2. 8) nostrorum C. ^) terminetur vel add. C. ') severit 1.

'') roaliter 1. 1) rer. suar. C. B. '») fuerit 2. ") deest C. B. °) pleclatur 2. C. B. P) autem

add. 1. q) deeat 2; uullis 2. ') editum 1. ') sicut 1. •) . . B. ") deeal 1; . . B. v) deest li;

loco tali — tali C: millesimo ducentesimo octoagesimo septimo, quatuor temporum mensis Septembris. in Wicnna. W
"") tunc bonorum C. "') mandamus 1. ") nos quidem deesl 1. C. D. y) acceptare 2.
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iiicendarios aut maleficos qualescunque, set omnes, quos huiusmodi sceleiibus noverint

irretitos, eorumque fautores et conplices^ nostro^ denuncient examini, nec ullius pretextu

fiivoris aut gracie fures furumve'' socios aut homines sceleratos audeanf^ occultari,

sed ipsos ubiHbet"' latitantes nostris inquisicionibus denunciare quam cicius teneantur.

.s 6. Supcr quibus diligencius inquirendis per singularum civitatum territoria seu

districtus bini ac bini deputati sunt milites, qui coniunctis sibi duobus civibus civitatis"

de causis huiusmodi'' diligenter inquirant inventosque fures, incendarios, hxtrones alios-

que malefactoresB, quos aut vite vilitas aut clamosa denimciaverit infamia, auctoritate

nostra dignis percellant suppliciis, nisi'' forte famosus aut insignis genere fuerit accusatus.

10 Tales enim teneantur nostro iudicio destinare.

7. Nosque ipsorum relacioni fidem omnimodam adhibentes per hos duos delatos

habere debemus omnimode pro convictis in tantum, ut nec ad excusacionem aliquam

admittantur. Nos vero exibitos nobis reos' pro vite meritis et qualitate'' facinoris penis

debitis exigente iusticia submittemus.

i.i 8. Quod si forte quempiam militum ac nobihum terre nostre' aut"' nostre curie"

ser^itorem, qui eo, quod nostris familiaribus" sit ascriptus^, fore sibi credat licenciam

delinquendi, inoidere contigerit in dehctum'', nos in hoc dignitati deferentes et generi,

si ahas bone conversacionis exstiterit nec unquam de crimine fuerit accusatus, non''

faciemus eum ulcionis puniri' supplicio, set carceralibus vinculis mancipatum' ad moruni

20 correxcionem misericorditer deferemus, ita" tamen, ut a carcere liberari non valeat ullo

modo, quousque tam nobis quam leso convenienter ex integro de illatis iniuriis satisfiat',

data insuper fideiiussoria caucione, ut de cetero talia aut similia non committat.

9. Qui si, nostre captivitatis dispendium evitare desiderans", tanquam profugus

ad exteras^ terras se duxerit transferendum , habeatur in tota nostra provincia pro

25 proscripto, quousque nostram graciam meruerit invenire. Quod si^ alias fuerit male"

fiime aut accusatus de crimine , tunc nec eciam generi parcere teneamur nec eciam

parentele, quin" de ipso iustum iudicium atque iusticiam faciamus^ secundum formam

prehabiti iajn'' statuti.

10. Prohibemus insuper cunctis militibus atque barnnibus terre nostre, ne pro

30 deprehensis furibus vel ahis sceleratis hominibus intercedant. Si quis contra hoc nostre

prohibicionis edictum intercesserit pro quocunque malefico, indignacionem nostram se

noverit incurrisse.

11. Statuimus eciam, ut in tribus temporibus cuiuslibet anni fore debeat provinciale

iudicium, ad quod venire teneantur universi terre nostre milites et barones ac prodere''

35 terre nostre nocivos homines et infames secundum formam prestiti sacramenti''. Tem-
pora vero sunt hec. sicut in ordinacione videntur. Quibus* temporibus nos nostrive^

iudices delata^ nobis scelera singulorum mucrone iusticie feriemus.

12. Barones vero, quos ad inquisicionis officium super premissis per singulas

civitates unanimiter statuimus, qui vulgo consules appellantur, ad memoriam futurorum

•fo fecimus hic'' subscribi. Territoria ponentur, sicut debent per milites ordinari. Qui milites

ad territoria ordinati omnes et singuli tactis reliquiis sancte crueis spontanee iuraverunt

62G. ''} et conpl. deest 2. ^) nostroque 1. ^) furumque 1. "=) desinant 1. 11; desinent C.

'') ul)ique 1. e) liuius add. C. ') supra lineam 1; deeat C. e) maleficos '2. C. •') si C.

') bis scriptum 1. k) quantitate 1. ') deest C. '") ao 1. ") curie nostre C. B. ") familiari-

45 tatibus 1. P) astrictus 1. 9) debitum C. r) jnde C; tamen B. ^) eum add.2; loco eum — puuiri

'2: ultimo puuiri; C.B.: ut ultimo puniatur. ') castigatum C.B. ") reliqua desunt 1 usque ad lin. 3(>

quibus; quorimi loco 1 exliibet verba et facere per quosque subditos nostros inviolabiliter observari. v) satis-

faciet B. w) desideratis C. ^) extremas C. y) aliquis add. C. ') malefactor C. ») quia

. . . faciemus C; faciens B. ^) preliabiti iam deest B. c) producere B. '') iuramenti B. «) hoc

50 verbo denuo incij>it 1. f) nostrique C. 8) declarnta C. ^) liec 1.
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orania suprascripta rata' habere et inviolabiliter observare. Nosque similiter tacta''

sancta cruce iuravimus' omnia predicta attendere et servare™ et° facere per quoslibet

nostros" subditos inviolabiliter observari''.

13. Si quis autemP ex predictis consulibus morte vel quocmique casu fortuitu pre-

preditus commissum sibi presentis inquisicionis officium nequiverit exercere, in locum s

ipsiusi alter sine dilacione qualibet subrogetur.

14. Ad hec autemP, cum inquisicio iuris iniuriani non pretendat^, districcius in-

iiibemus cunctis baronibus, militibus ceterisque nostro subditis^ dominio, ne quis depu-

tatos a nobis cunctisque baronibus consules supradictos ab iniuncto sibi negocio minis'

arceat aut aliquam ipsis violenciam inferat aut eosdem propter ipsorum" fidem atque lo

iusticiam prosequatur.

15. Si quis autem eisdem se exhibuerit propter ipsorum offieium inimicum, per-

iurus permaneat et infamis nostrique detractor" honoris et hostis"' reipuplice cum

ceteris sceleratis hominibus paris pene recipiat porcionem.

16. Precipimus insuper" atque mandamus, ut universi terre nostre railites et is

barones ceterique in officiis puplicis constituti infra octavas tales proxime nunc instantes

iurare debeant fidem et^ pacera. Quod quicunque non fecerit auf facere rennuerit,

elapso termino^ iam'' prefixo pro'' reo"' ct condempnato'' tam a'' nobis quam a terre

incolis habeatur.

17. Ut autem'^ omnia suprascripta rata permaneant et firma perpetuis subsistant 20

temporibus, presentes litteras conscribi feciraus nostrique sigilli rauniniine ac predictorum

consulum signaculo communiri.

Dat. etc^

627. PAX RHENI INFERIORIS.
1279. Aug. 28. 2s

Aidograjihmi
,

qtiod asscrvatnr in idbulario regio Dusseldorpiensi 'ChurcoM 273,

denuo contulimus nos ipsi. Edidit Lacomhlet 'Urlnmdenhuch fitr die Geschichte des

Niederrheins" II, 427 nr. 728. (P. deest.)

Sifridus Dei gratia sancle Colonionsis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

Ytaliam arehicancellarius et lohannes eadem gratia dux Lotharingie et Brabantie uni- 3o